
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 13Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

RESOLVE:
CONCEDER a (o) servidor (a) LOURIVAL LUIZ BARRA CORDEIRO, 
matrícula nº 5149916-1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO, lotado (a) no (a) Laboratório Central, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2016 
a 29/11/2016 referente ao triênio de 21/09/2013 a 20/09/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
LACEN/SESPA, 21 de Setembro de 2016
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 111452
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23 /
LACEN/2016
OBJETO: Aquisição de REATIVOS, para atender as necessidades 
deste LACEN-PA
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – CALIBRY METROL. COM. E CALIB. LTDA - ME (CNPJ: 
11.227.424/0001-00)  R$ 7.134,85;
02 – JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP (CNPJ: 
14.067.722/0001-78)  R$ 1.020,00;
03 -  SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA (CNPJ: 68.337.658/0001-
27)  R$ 3.973,40;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/LACEN/2016 – R$ 
12.128,25
Belém (PA),21/09/2016
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 111930
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 315 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais 
e considerando o disposto no artigo 51,§ 4º da Lei nº 8.666/93
RESOLVE:
I – Constituir a contar de 01/09/2016 a Comissão Permanente 
de Licitação do Laboratório Central unidade Orçamentária da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, para proceder todas as 
modalidades de Licitação que se fi zerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente:
MARIVALDO CASTILHO DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO – Mat. 
Nº 57190900-1
Membros:
BRUNO DOS SANTOS MARINHO – AG. ADMINISTRATIVO – Mat. 
Nº 55586199-1
KELLEN SILVA RODRIGUES DO NASCIMENTO – AG. 
ADMINISTRATIVO – Mat. Nº 54191284-1
Suplentes:
CLEBER DANIEL SOARES DA SILVA – AG. ADMINISTRATIVO – 
Mat. Nº 54191971-1
FABIOLA PALHETA MONTEIRO GOES – AG. ADMINISTRATIVO – 
Mat. Nº 57190806-1
II – Considerando atender a exigência legal de que a Direção 
e o julgamento da Licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da Comissão 
Permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal deste
III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na 
ordem seqüencial acima
IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:
      a)Coordenar os processos de Licitação, de sua competência 
cuja origem tenha se dado a partir da publicação do Decreto nº 
311 /2003
     b)Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-
as apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos 
processos licitatórios;
     c)Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;
     d)Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos 
eventualmente interpostos;
     e)Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
     f)Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
    g)Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do certame
V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, a posição individual divergente tiver 
fundamento e for registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, 
artigo 51, da Lei nº 8.666/93
VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano 
ou até ulterior deliberação, a contar da data de sua publicação 
no DOE, vedada a recondução de sua totalidade no período 
subseqüente

VII – A Comissão nomeada dedicará tempo integral para o fi el 
cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, fi cando 
os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 
habituais
VIII – Esta Portaria de Comissão revoga todas as outras Portarias 
de Comissão Permanente de Licitação, deste LACEN, até ulterior 
deliberação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 111437
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 787 e 788 de Diárias de 21/09/16 
Objetivo:Participar do Encontro de de Tutores EEAB (Estratégia 
Amamenta Alimenta Brasil), juntamente com a equipe do Minist. 
da Saúde e Coordenações de Nutrição e Criança, na qualidade de 
representante técnico desta regional no âmbito da APS.
Servidores:Edinelma Silva de C. Mota enfermeira mat:55587738
Rosiane de Nazaré S. de Souza enfermeira mat:5166543
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/Belém Período:22 e 23/09/16
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 111394
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 111/2016  de  31 de Maio de 2016
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011,
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 15.05.2016, a Portaria de n° 044 
DE 02/05/2011, publicada no DOE nº 31906 de 03/05/2011, 
que designou o servidor SALOMAO LIRA DA SILVA, matricula 
57206131/1, para desenvolver a função de Agente Público de 
Controle Interno deste 5º Centro Regional de Saúde
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARILEIDE DO NASCIMENTO
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 111909
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 172/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de capacitação de avaliação de APAC, de 
medicamentos especializados para pacientes portadores de 
doença renal crônica
Veiculo: Caminhonete, FORD Ranger – Placa: OTH - 4318
Período da viagem: 20/09/2016
Quantidade: 0,5 (Meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino: Belem - PA
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Yasuko Murata Suzuki 5139511 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 111894

Portaria nº 173/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidor relacionado na Portaria 172/2016
Veiculo: Caminhonete, FORD Ranger – Placa: OTH - 4318
Período da viagem: 20/09/2016
Quantidade: 0,5 (Meia diária)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino: Belem - PA

Servidor:

Nome Matricula Cargo
Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 111898

Portaria nº 174/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Apoiar a equipe do nível central nas atividades de 
monitoramento de agrotóxicos nas águas do município de 
Ulianopolis
Período da viagem: 22 e 23/03/2016
Quantidade: 2,5 (Duas diárias e meias)
Origem: São Miguel do Guamá – PA
Destino: Ulianópolis – PA
Servidor:

Nome Matricula Cargo
Nilson Pinheiro Chaves 572061301 Agente de Endemias

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 111901

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 250/2016  Breves (PA), 21/09/2016
 A Diretoria do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando as 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 191-CCG de 
03 DE FEVEREIRO DE 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.063 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
 RESOLVE:
 DESIGNAR, os servidores Érika Barros Alves Loureiro, matrícula: 
57190515-1 e Marcelo Nonato da Costa Farias, matrícula: 
57206140-1 lotados no 8º Centro Regional de Saúde, FISCAIS 
DE CONTRATOS titular e suplente respectivamente, do contrato 
que será celebrado entre o Estado do Pará representado pelo 
8º Centro Regional de Saúde/SESPA e a Empresa R5 Comércio 
e Serviços LTDA – EPP, CNPJ: 18.457.433/0001-36, vencedora 
do Processo Licitatório n.º 253962/2016, Pregão Eletrônico n.º 
002/2016 – 8º CRS/SESPA/Breves para fornecimento de bilhetes 
de passagens fl uviais
 Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação
 Registra-se, publique-se e cumpra-se
Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo: 111703
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 012 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2016/379544
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria da Conceição Lima da Silva , Id 
Funcional nº504934, CPF n° 127.064.342-87, lotada no 9º CRS- 
SESPA, Suprimento de Fundo no valor total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908338 0103000 339030 R$ 1.500,00
908338 0103000 339039 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SESPA/ 9° CRS, 21 de Setembro de 2016
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 111604
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


